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Z orłem w koronie
W Orlu zachowała się tablica z god

łem Rzeczypospolitej Polskiej z po
czątku lat dwudziestych naszego stu
lecia. Tablica należała do pierwszego 
po odzyskaniu przez Pomorze niepod
ległości sołtysa wsi Jana Müllera, wła
ściciela 31-hektarowego gospodar
stwa. Polski gospodarz, mieszkający w 
Orlu od 1902 roku, przejął władzę so
łecką od Niemca Hempla. W 1933 lub 
1934 roku, z powodu kłopotów zdro
wotnych, Jan Müller funkcję sołtysa 
przekazał synowi Józefowi. W pier
wszych dniach września 1939 roku Jó
zef Müller ukrył tablicę przed hitlerow
cami pod podłogą rodzinnego domu. 
Wkrótce hitlerowcy zniszczyli przy
drożny krzyż, znajdujący się tuz przy 
zagrodzie Müllerow.

Podczas okupacji Józef Müller włą
czył się w działalność Tajnej Organiza
cji Wojskowej "Gryf Pomorski". W maju

1943 został aresztowany i osadzony 
przez Hitlerowców w Stutthofie. We 
wrześniu tego samego roku, po wielu 
okrutnych przesłuchiwaniach i tortu
rach hitlerowcy zamordowali go śmier
telnym zastrzykiem.

O miejscu przechowywania sołec
kiej tablicy wiedział brat partyzanta - 
Ignacy Müller, dziś emerytowany rol
nik. Po wyjęciu ze skrytki zamierzał tab
licę przekazać ówczesnemu, wielolet
niemu sołtysowi Orla Bronisławowi 
Myszce. Obawiał się jednak, że znaj
dujący się na płycie orzeł z koroną, 
może być niemile widzianym przez 
władzę ludową symbolem niepodle
głości Ojczyzny. Tablicę ofiarował do
piero obecnie urzędującemu sołtysowi 
- Antoniemu Trotzkiemu. Tym samym 
tablica, symbolizująca wolną i niepod
ległą Polskę, wróciła do samorządne
go sołectwa, sj

Ignacy Müller z zabytkową tablicą

W dniach od 25 do 26 września, w 
godzinach od 9.00 do 17.00 nastąpi 
zakończenie tegorocznej akcji profi
laktycznego badania piersi i badań 
ginekologicznych dla mieszkanek 
gminy Wejherowo. Dwudniową akcję 
organizuje Urząd Gminy Wejherowo 
wraz z Zespołem Opieki Zdrowotnej 
w Wejherowie.

Badania wykonywane będą przez 
lekarzy specjalistów nieodpłatnie.

Rejestrację kobiet prowadzi w go
dzinach od 10.00 do 14.00 Wiejski 
Ośrodek Zdrowia w Gościcinie, tel. 
72-81-25.

* * *

Dyrekcja Zespołu Szkół Rolni
czych im. Stanisława Staszica w Kła- 
ninie oraz wójtowie gmin Choczewo, 
Krokowa, Puck i Wejherowo zapra
szają na I Kaszubskie Targi Rolno- 
Przemysłowe.

Targi odbędą się w sobotę 13 
września w Kłaninie. Impreza rozpo
cznie się o godz. 11.00.

* * *

W związku ze zbliżającymi się wy
borami do Sejmu i Senatu RP Urząd 
Gminy Wejherowo informuje, że oso
by przebywające czasowo na obsza
rze gminy lub nieposiadające zamel
dowania mogą być dopisane do 
rejestru wyborców na własny pisem
ny wniosek.

Wnioski przyjmuje referat Spraw 
Obywatelskich Urzędu Gminy Wej
herowo, pok. 202, codziennie w go
dzinach od 7.30 do 15.00 w terminie 
do 11 września br.

* * *

Urząd Gminy Wejherowo informu
je, że spisy wyborców są udostę
pnione do wglądu w siedzibie urzę
du na os. Przyjaźni 6, pok. 202, w 
godzinach od 7.30 do 15.30 w termi
nie do 18 września br.
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(Z życia gminy)
• Ks. proboszcz Jerzy Osowicki 

oraz parafianie z Góry Pomorskiej w 
dniach od 12 do 26 sierpnia gościli 
kolejną grupę powodzian (26 osób) z 
południowej Polski; tym razem wraz z 
dziećmi na wypoczynek przyjechały 
mamy i babcie. • 2 terenu gminy Wej

herowo dwie osoby kandydują na po
słów do Sejmu RP: z ramienia Unii Wol
ności Beata Gołda z Gościcina i z Unii 
Pracy Józef Tempski z Pętkowic; na 
stronie 7 "NG" publikujemy notatkę 
autobiograficzną Józefa Tempskiego. 
• Zespół muzyczny "Eden" z Gościcina 
wydał pierwszą kasetę magnetofono
wą z nagraniami swoich religijnych pio
senek; zespół występuje w składzie: 
Marzena Szypelt, Krzysztof Bagiński, 
Mateusz Hoppe, Leszek Szczypioro-

Żniwa w Nowym Dworze

wski. • Fabryka Drzwi "Porta" KMI Po
land z Bolszewa została jednym z 
dwóch strategicznych sponsorów 
pierwszoligowego zespołu koszykarek 
Fota Porta z Gdyni; w ubiegłym sezo
nie zespół zdobył tytuł wicemistrza I 
ligi. • 18 sierpnia 90-lecie urodzin świę
towała Małgorzata Czaja z Gościcina; 
sędziwą gościciniankę odwiedziła 
gminna delegacja w składzie: wicewójt 
Romuald Głuszko, sołtys Mieczysław 
Gafka, kierownik GOPS Ewa Walczak. 
Delegaci wręczyli jubilatce kwiaty, pre
zent oraz list gratulacyjny. • 21 sierp
nia Dominika i Zygmunt Kurlapscy z 
Bolszewa otrzymali za długoletnie po
życie małżeńskie Medal Srebrnej Róży 
z rąk przedstawicieli władz gminy: wi- 
cewójta Romualda Głuszko, radnego 
Jerzego Bendyka i Ewy Walczak, kie
rownika GOPS; jubilaci w styczniu br. 
obchodzili 50-lecie zawarcia związku 
małżeńskiego. • 29 sierpnia 90 urodzi
ny obchodził Stefan Block z Bolszewa; 
jubilat otrzymał kwiaty, prezent i list 
gratulacyjny od delegacji gminnego 
samorządu: wójta Dariusza Rytczaka, 
radnej Elżbiety Formeli i Ewy Walczak 
(GOPS). • W gminie Wejherowo trwa 
akcja "Rolnicy-rolnikom", kierowana 
przez gminnego koordynatora ds. po
mocy powodzianom Piotra Czerwiń
skiego; pod koniec sierpnia deklaracje 
pomocy złożyli rolnicy z sołectw: Góra 
Pomorska, Orle, Warszkowo, pomoc 
zapowiedzieli także gospodarze z Re
szek i Zbychowa. Rolnicy chcą poda
rować powodzianom m.in. żyto, psze
nicę, jałówki. W następnym numerze 
"Naszej Gminy" opublikujemy pełną li
stę uczestników akcji pomocy powo
dzianom. • Uchwalona przez Radę 
Gminy Wejherowo pomoc dla powo
dzian w wysokości 10 tys. złotych z 
rezerwy budżetowej, decyzją Zarządu 
Gminy, skierowana została do gminy 
Długołęka w woj. wrocławskim; gmina 
Długołęka otrzyma także od gminy 
Wejherowo dary zgromadzone pod
czas akcji "Rolnicy-rolnikom". • Szkoła 
Podstawowa w Górze Pomorskiej 
wzbogaciła się o nowe pomieszczenia, 
uzyskane w wyniku adaptacji jednego 
z mieszkań w przyszkolnym budynku; 
pomieszczenia przeznaczono na salę 
lekcyjną dla klasy zerowej i szkolną 
bibliotekę. • 30 sierpnia, podczas Re
jonowych Zawodów Sportowo-Pożar
niczych drużyn OSP w Wejherowie w 
klasyfikacji ogólnej zwyciężyła Ochot
nicza Straż Pożarna z Gościcina przed 
Luzinem i Kostkowem. sj

Jak grzyby po deszczu rosną domy w osadzie mieszkaniowej w Kąpinie
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Sprawy inwestycyjne

Chodniki, drogi, wodociąg
W sierpniu rozstrzygnięto kolejne 

przetargi ograniczone na inwestycje 
gminne. Dalszy odcinek sieci wodocią
gowej "G-B-O" w Bolszewie i Gościci- 
nie wykona firma "Hydroinstal", nato
miast remont dachu pocegielnianego 
dworku przy ul. Drzewiarza w Gościci- 
nie miejscowa firma Dionizego Wro- 
sza.

Z datą 13 sierpnia w "Biuletynie Za
mówień Publicznych" ukazało się ogło-

Słownik biograficzny 
gminy Wejherowo
Ks. Jakub Żywicke

Urodził się 26 sierpnia 1859 roku w 
Reszkach, w rodzinie Andrzeja i Fran
ciszki z domu Gruba. W latach 1872-81 
kształcił się w gimnazjum wejhero- 
wskim, należał do tajnej organizacji fi- 
lomackiej "Wiec". Studiował jako sty
pendysta fundacji Przebendowskich i 
Towarzystwa Przyjaciół Nauki na uni
wersytetach w Gryfii i Münster oraz w 
Seminarium Duchownym w Mona
chium, gdzie 25 sierpnia 1886 roku 
otrzymał święcenia kapłańskie.

W latach 1886-1933 był katechetą i 
kapelanem w Zakładzie Najświętszej 
Maryi Panny Anielskiej w Kościerzynie 
- średniej szkole dla dziewcząt. We
dług ks. Henryka Mrossa przez długie 
lata ks. Jakub Żywicki wywierał wpływ 
na kształtowanie się osobowości 
uczennic. "Odznaczał się dobrocią 
serca, która mu wszystkich jednała. Z 
jego funduszów osobistych zostały za
łożone w Zakładzie wodociągi i elektry
czność. Dzięki jego niestrudzonym za
biegom w czasie pożaru Zakładu 
(1907) uratowało się od zniszczenia 
zachodnie skrzydło budynku i stojąca 
obok kaplica". W niepodległej Polsce 
został mianowany przez biskupa Sta
nisława Okoniewskiego radcą du
chownym, został Honorowym Obywa
telem Kościerzyny i odznaczony 
Orderem Polonia Restituta.

Od 1933 roku mieszkał w Śliwicach 
w Borach Tucholskich. Poza pracą du
szpasterską kierował kursem dla mło
dych gospodyń wiejskich.

Zmarł 16 lutego 1939 roku w Śliwi
cach, spoczywa na miejscowym 
cmentarzu, sj

szenie Zarządu Gminy Wejherowo o 
przetargu nieograniczonym na wyko
nanie sieci wodociągowej ("G-B-O") 
wraz z przyłączami na odcinku od ul. 
Brzozowej przez Lęborską (wybudo
wanie) do Równej w Gościcinie. Termin 
składania ofert wyznaczono do godzi
ny 10.00 we wtorek 30 września bieżą
cego roku.

Firma "Drogbud" z Wejherowa wy
konała 100-metrowy odcinek drogi w

Kończą się prace przy renowacji ka
pliczki przydrożnej w Orlu. Przedsię
wzięcie zostało zainicjowane przez 
miejscową Radę Sołecką. Nim zbudo
wano kościół, kapliczka przez wiele lat 
była jedynym obiektem sakralnym we 
wsi, miejscem, gdzie mieszkańcy gro
madzili się na nabożeństwach maryj
nych. Kapliczkę wzniesiono przed 
pięćdziesięciu laty - w 1947 roku. Znaj
dująca się w kapliczce figurka Matki 
Boskiej pochodzi z Krakowa. Starsi 
mieszkańcy mówią, że została przy
wieziona albo przez ówczesnego soł
tysa Bronisława Myszkę, albo Wałęsę 
Kwidzińską z domu Bekisz. Plac pod 
kapliczkę podarował rolnik i kowal Pa
weł Szymański. Przez długi okres dro
ga wiodąca obok kapliczki była głów
nym traktem we wsi. Po zbudowaniu 
nowego odcinka drogi i mostu, znalaz
ła się nieco na uboczu.

Do prac przy odnowie kapliczki włą-

Pętkowicach, natomiast firma Usługi 
Budowlane Kazimierza Potrykusa za
kończyła budowę 70-metrowego 
chodnika z murem oporowym przy ul. 
Wiejskiej w Gościcinie i chodnika w 
Gowinie; ten sam zakład rozpoczął 
prace przy budowie chodnika na przej
ściu kolejowym przy ul. Drzewiarza w 
Gościcinie.

Przedsiębiorstwo Budownictwa 
Hydrotechnicznego i Melioracji w Wej
herowie utwardziło płytami "YOMB" od
cinek (o długości 100 m i szerokości 
5,5 m) ulicy Krasickiego w Bolszewie; 
firma na życzenie mieszkańców wyko
nała na tym odcinku wzniesienie zwa
ne "leżącym policjantem", służące do 
ograniczenia szybkości pojazdów, sj

czyli się zarówno mieszkańcy jak i miej
scowe firmy. Figurę odnowił Henryk 
Kupski, prace remontowe prowadzili 
Franciszek Miotk i Zygmunt Sikora. 
Sponsorem remontu była firma "Fa- 
bruk" Brunona Murzyńskiego, nato
miast "P&P" ufundowało instalację ele
ktryczną. W gronie fundatorów byli 
również Henryk Malewczyk i panie z 
Kółka Różańcowego, które przezna
czyły kwiaty na ozdobę kapliczki. Jak 
mówi Rozalia Kwidzińską, szczególne 
podziękowania należą się sołtysowi 
Antoniemu Trotzkiemu, który czuwał 
nad całością prac remontowych.

Inicjatywa Rady Sołeckiej i zaanga
żowanie mieszkańców Orla w pracy na 
rzecz odnowienia kapliczki zasługują 
na słowa unania. Troska o miejsca sa
kralne jest zarówno miernikiem pozio
mu życia religijnego jak i kulturalnego 
każdego społeczeństwa, sj

Odnowiona kapliczka w Orlu
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Żegnajcie wakacje, szkoło
Gminna inauguracja roku szkolne

go 1997/1998 odbyła się 1 września w 
Szkole Podstawowej w Gościcinie. W 
uroczystości, poza liczną rzeszą ucz
niów, uczestniczyli nauczyciele, rodzi
ce przedstawiciele władz samorządo
wych, duchowieństwo gminy 
Wejherowo.

Gospodarzem uroczystości był dy
rektor SP w Gościcinie Henryk Pranga. 
Dyrektor Gminnego Zespołu Zarzą
dzania Oświatą, Norbert Damaszkę,

poinformował, że w gminie od 1 wrześ
nia funkcjonować będzie sześć szkół o 
pełnym stopniu organizacyjnym (z kla
sami od I do VIII): w Gościcinie, Bolsze- 
wie, Górze Pomorskiej, Gowinie, Ortu, 
Nowym Dworze, dwie placówki filialne 
w Łężycach i Sopieszynie oraz Przed
szkole Samorządowe w Gościcinie. W 
gminie Wejherowo naukę w nowym ro
ku szkolnym rozpoczyna 2028 ucz
niów. Poszczególne szkoły mają nastę
pującą liczbę uczniów: Gościcino -

Uczniowie podczas inauguracji roku szkolnego

Dyr. H. Miotk odbiera nominację z rąk wójta D. Rytczaka

772, Bolszewo - 707, Góra Pomorska - 
161, Gowino - 148, Nowy Dwór -123. 
W klasach pierwszych naukę rozpo
czyna 277 uczniów, natomiast w kla
sach ósmych 232 uczniów. Do oddzia
łów przedszkolnych będzie 
uczęszczać 305 dzieci, czyli o 26 wię
cej niż w ubiegłym roku, do Przedszko
la Samorządowego w Gościcinie - 60 
dzieci.

Dyrektor Norbert Damaszkę podzię
kował nauczycielom za trud kształce
nia młodzieży, a uczniom życzył sukce
sów w nauce. Pod koniec swojego 
wystąpienia oznajmił, że Oddział Za
miejscowy Kuratorium Oświaty w Wej
herowie, po przeprowadzonej w minio
nym roku szkolnym wizytacji, wysoko 
ocenił pracę dydaktyczną w Szkole 
Podstawowej w Nowym Dworze. Tym 
samym dyrektor tej placówki, Henryk 
Miotk, uzyskał nominację na dyrektora 
na kolejne 5 lat w trybie bezkonkurso- 
wym. Akt nominacyjny dyr. Henrykowi 
Miotkowi wręczył wójt D. Ryt czak.

W skierowanym do rodziców, na
uczycieli i uczniów wystąpieniu wójt 
Dariusz Rytczak powiedział m.in., że 
Rada i Zarząd Gminy Wejherowo prze
kładają dużą wagę do poprawy bazy 
dydaktycznej szkół. "Gmina inwestuje 
- mówił wójt - znaczne środki w mod
ernizację i rozbudowę placówek 
oświatowych, troszczy się o remonty 
bieżące obiektów szkolnych, wyposa
żenie ich w nowoczesne środki dyda
ktyczne. W końcowej fazie znajduje się 
nasza największa gminna inwestycja 
oświatowa - rozbudowa Szkoły Pod
stawowej w Orlu. Zakończył się zna
czący etap remonatu kapitalnego 
szkoły w Bolszewie. Wiele w tym zakre
sie zrobiono, ale też wiele jest jeszcze 
do zrobienia. W zakresie remontów i 
rozbudowy na swoją kolejkę czekają 
inne placówki oświatowe w gminie. Już 
teraz trzeba czynić przygotowania do 
następnej inwestycji oświatowej - bu
dowy nowej szkoły dla intensywnie 
rozwijającego się terenu Bolszewa i 
Gościcina".

Wójt Dariusz Rytczak u progu nowe
go roku szkolnego złożył życzenia za
równo nauczycielom i uczniom, jak i 
rodzicom oraz mieszkańcom gminy. 
Życzenia złożyli również przewodni
czący Rady Edmund Potrykus i wice- 
wójt Romuald Głuszko, przewodniczą
cy Rady Rodziców Szkoły 
Podstawowej w Gościcinie.

Na zakończenie uroczystości ucz
niowie gościcińskiej szkoły, przygoto
wani przez nauczycielkę Alicję Berg
man, zaprezentowali pełen polotu i 
werwy program artystyczny, sj

0
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W 96 r. - Kar Iskro na * w 97 r. - Kanał Elbląski * w 98 r. - ?

Promować najlepszych
Od dwóch lat najlepsi w ciągu roku 

szkolnego uczniowie Szkoły Podsta
wowej w Gościcinie są wyróżniani w 
sposób szczególny. Rada Rodziców 
działająca przy tej szkole dwukrotnie i 
z powodzeniem wnioskowała do so
łeckich władz samorządowych o przy
znanie środków finansowych na na
grody - atrakcyjne wycieczki, a 
następnie zajmowała się ich organiza
cją.

I tak 25 czerwca 1996 r. z Gdyni do 
Karlskrony (Szwecja) popłynęła najle
psza "10" w roku szkolnym 95/96 z klas 
IV-VIII - decydowały średnia ocen i oce
na z zachowania. Znaleźli się w niej:

Artur Albecki, Natalia Albecka, Mi
chał Borchmann, Anna Dibowska, Ize- 
bela Guenther, Piotr Hildebrandt, Irena 
Kowalewska, OlgaŁączyńska, Magda
lena Szornak, Weronika Tomkowicz. 
Natomiast 27 czerwca 97 r. miała miej
sce równie atrakcyjna wyprawa, bo 
nad Kanał Elbląsko-Ostródzki. Stat
kiem wycieczkowym z Elbląga przez 
\ez. Dtuzno, 5 podrvylrvv, \ez. Pirvvewo v 
jez. Sambród do Małdyt popłynęli: Ar
tur Albecki, Łukasz Albecki, Lidia 
Arndt, Justyna Bargańska, Jarosław 
Bartosiewicz, Leszek Borchmann, Ale
ksandra Czerwionka, Paulina Czer- 
wionka, Anna Fogt, Mariusz Gafka, To
masz Głuszko, Kinga Godlewska, 
Joanna Gruba, Natalia Gruba, Izabela 
Guenther, Piotr Hildebrandt, Agniesz
ka Kąpica, Łukasz Kołwzan, Irena Ko

walewska, Katarzyna Kowalewska, Ja
cek Lange, Karolina Micińska, Magda
lena Mienik, Anna Okroy, Lidia Reszka, 
Łukasz Reszke, Aleksandra Sawoniuk, 
Joanna Sawoniuk, Łukasz Stanko- 
wski, Anna Sychowska, Agnieszka 
Szwonka, Weronika Tomkowicz, Doro
ta Wesołowska, Weronika Wrosz, To
masz Wykowski.

Tym razem o takim składzie uczest
ników zadecydował fakt, że byli oni 
laureatami gminnych konkursów w ro
ku szkolnym 96/97 z klas I-VIII i tym

Już po raz drugi w Nowym Dworze 
Wejherowskim wypoczywały dzieci, 
których rodzice korzystają z pomocy 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecz
nej. Tym razem 60 młodych osób z 
większości sołectw gminy Wejherowo 
przebywało na obozie od 31 lipca do 
11 sierpnia. Wszyscy uczestnicy byli 
na obozach nieodpłatnie, ponadto zo
stali wyposażeni w odzież, obuwie.

W sobotę 2 sierpnia odbyła się pre
zentacja artystycznych możliwości 
obozowiczów, a następnie młodzi pie
kli przy ognisku kiełbaski. Na spotka
nie przybyli niektórzy rodzice oraz 
przedstawiciele władz gminy: wicewójt 
Romuald Głuszko, dyrektor GOPS

rozsławili dobre imię swojej gościciń- 
skiej szkoły.

Kogo, za co i w jaki sposób zamierza 
promować Rada Rodziców SP w Go
ścicinie w rozpoczętym roku szkolnym 
97/98 jeszcze nie wiadomo.

Wiadomo natomiast, że warto się 
uczyć bez względu na nagrody!

Romuald Głuszko

przewodniczący Rady Rodziców 
SP w Gościcinie

Ewa Walczak i dyrektor GZZO Norbert 
Damaszkę. Uczestnicy obozu wraz z 
wychowawcami zaprezentowali pro
gram tańców i śpiewów, byli weseli i 
pełni werwy.

Tak jak w ubiegłym roku każdego 
dnia pobytu w Nowym Dworze uczest
niczyli w różnych imprezach, konkur
sach i zabawach. Byli na trzech wycie
czkach krajobrazowych: w
Kościerzynie i okolicach, Trójmieście, 
na pobrzeżu Bałtyku. Młodzi wycho
wawcy pod kierownictwem Edmunda 
Czoski zagwarantowali uczestnikom 
obozu wiele atrakcji i niezapomnia
nych wrażeń, sj

Młodzieżowe lato w Nowym Dworze

Stare alcta 
w Gdańsku

Archiwum Państwowe przy Wałach 
Piastowskich w Gdańsku przechowuje 
wiele cennych dokumentów. Wśród 
nich są archiwalia z miejscowości obe
cnej gminy Wejherowo. Z Bolszewa w 
gdańskim archiwum zachowały się 
księgi metrykalne Kościoła ewangelic
kiego z lat 1774-1929. Z kolei z Góry 
Pomorskiej - księgi metrykalne Kościo
ła katolickiego z lat 1738-1874. Są tak
że księgi metrykalne urzędu stanu cy
wilnego, z lat 1874-1918, z Gniewowa. 
Z Gościcina archiwum przechowuje 
akta dawnej Fabryki Krzeseł z lat 1903- 
1943. sj Wicewójt R. Głuszko i kierownik GOPS E. Walczak wręczają słodycze
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Wrzesień 1939
Poniżej publikujemy fragmenty książki Zygmunta Milczewskiego "Wejherowo i 

powiat morski wrzesień 1939 - maj 1945". Prezentowane fragmenty pracy dotyczą 
działań wojennych we wrześniu 1939 roku na obecnym terenie gminy Wejherowo. 
Autor książki pochodzi ze Strzepcza, przed wojną był sekretarzem gminy Rumia- 
Zagórze, w czasie II wojny światowej działał w Armii Krajowej w Krakowie. Od 
wielu lat mieszka w Wejherowie, jest Honorowym Obywatelem Miasta Rumi. Za 
działalność w ruchu oporu otrzymał wiele wysokich medali i odznaczeń, został 
uhonorowany tytułem porucznika rezerwy Wojska Polskiego. Red.

Po ogłoszeniu mobilizacji, 24 VIII 
1939 r., do obrony zachodniej granicy 
państwa postawiono w stan pogoto
wia - na uprzednio przygotowanych 
stanowiskach - Oddział Wydzielony 
(OW) Wejherowo pod dowództwem 
ppłka Kazimierza Pruszkowskiego z 
głównym zadaniem obrony przygoto
wanych stanowisk na linii od Jeziora 
Żarnowieckiego, wokół Wejherowa do 
Sopieszyna, a następnie opóźniania 
marszu wojsk nieprzyjaciela w kierun
ku Redy i Gniewowa na przedpolu Kę
py Oksywskiej.

4 IX
Warszkowo. Na odcinku bronio

nym przez V batalion w rejonie Karto- 
szyno - Tyłowo - Warszkowo, stwier
dzono przygotowania 42 pułku 
Grenzwache płka Wucha do działań 
zaczepnych.

Utworzono polską obronę cywilną 
do tropienia szpiegów-dywersantów 
działających na tyłach V batalionu. W 
rejonie Warszkowa schwytała ona na 
gorącym uczynku dwóch Niemców: 
Heinricha Dietricha z Darżlubia i Ewal
da Steinke z Leśniewa.

8 IX
Bieszkowice. Jednostki polskie IV 

batalionu mjra Hochfelda prowadziły 
walkę z oddziałami mjra Kohlera w ob
ronie Bieszkowic. Niemcy meldowali o 
stratach w zabitych i rannych. Również 
strzelcy wejherowscy mieli straty w lu
dziach. Wieś była częściowo zniszczo
na.

Gościcino. 32 pułk Grenzwache 
nacierał ze wzgórz na lini Gościcino- 
Wieś i wzdłuż szosy na Żydowską Gó
rę i fabrykę mebli w Gościcinie. Natar
cia niemieckie załamały się w ogniu 
plutonu artylerii 1 MPS, karabinów ma
szynowych i moździerzy 3 kompanii 1 
MPS. Pod wieczór Niemcy weszli na 
teren fabryki w Gościcinie i dotarli do 
rejonu Bolszewa . Przydzielony do 32 
pułku Grenzwache batalion SS-Heim- 
wehr z Gdańska w godzinach popołu

dniowych obszedł Bolszewo od półno
cy i nawiązał walkę z ubezpieczeniem 
polskim w Nanicach.

Gowino. Funkcjonariusze Einsatz 
kommando 16 aresztowali grupę mło
dych mężczyzn ukrywających się w 
piwnicach domów w czasie działań 
frontowych we wsi, podejrzanych o 
organizowanie oporu przeciwko jed
nostkom Wehrmachtu. Zatrzymanych 
załadowano do samochodu ciężaro
wego, przewieziono do Kartuz i umie
szczono w areszcie. Podczas transpo
rtu zastrzelono bez powodu Antoniego 
Dampca, syna miejscowego rolnika, 
ur. 1919 roku we wsi Robakowo, gmina 
Luzino. Zwłoki zabitego pochowano 
prawdopodobnie na cmentarzu w Kar
tuzach. (Grupę więźniów umieszczo
nych w areszcie w Kartuzach zwolnio
no po kilku dniach - wg relacji Jana 
Lesnera z Gowina).

Nowy Dwór. Dwa bataliony nie
mieckie 207 dp przeszły przez nie bro
nioną lukę między Sopieszynem a 
Przetoczynem i przez zwały leśne do
szły do Puckiej Góry przy szosie Nowy 
Dwór-Wejherowo i weszły na tyły IV 
Kartuskiego BON. Po południu natar
cie niemieckie wzdłuż szosy Sopieszy- 
no-Wejherowo dotarło do miejscowo
ści Biała. W krwawej walce 
nieprzyjaciel odrzucił dwa plutony 2 
kompanii 1 MPS pod dowództwem por. 
Jana Penconki, który został ranny w 
głowę. A tymczasem III batalion nie
miecki pp wyszedł na skraj polany wsi 
Gniewowo na tyły 1 MPS.

Pętkowice. II batalion 322 pp 207 
dp Wehrmachtu nacierał od rana za 
wzgórze 92,7 i skraj lasu przy szosie 
Wejherowo-Gowino chcąc przebić się 
szosą do Wejherowa. W ogniu broni 
maszynowej i moździerza jednostki 
niemieckie załamały się na przedpolu 
stanowisk wojsk polskich.

Sopieszyno. Najcięższe walki to
czyły się na odcinku 1 kompanii II ba
talionu 1 MPS na przedpolu Sopieszy-

Zygmunt Milczewski

na, bronionego przez 4 kompanię 
ppor. Stanisława Skowrona.

Na wzgórze 142,7 i skraj lasu, na
przeciw Ustarbowa i Sopieszyna, Nie
mcy skoncentrowali zmasowany ogień 
artylerii. Na przedpolu 4 kompanii 1 
MPS wdarły się 3 niemieckie bataliony 
(I i III 322 pp i NI 48 pp) wychodząc na 
tyły wojsk polskich. Ranny w czasie 
walk w rejonie Sopieszyna Walenty 
Grodzki, żołnierz WKO, zmarł w szpita
lu powiatowym w Wejherowie.

Warszkowo. Oddziały 42 pułku 
Grenzwache uderzyły na linię obrony 
V BON i WKO pod Warszkowem. Mimo 
rozpaczliwej walki polskich jednostek, 
nieprzyjaciel zdobył wieś i przekroczył 
rzekę Piaśnicę. W walce z napastni
kiem został ciężko ranny Jan Handzlik, 
dowódca 3 komapnii V batalionu. Roz
członkowane oddziały polskie wycofa
ły się na rozkaz ppłka Pruszkowskiego 
w kierunku Pieleszewo-Reda-Ciecho- 
cino.

9 IX
Biała Rzeka. WKO po krótkiej walce 

w obronie wsi została rozbita przez 
wojska III batalionu 322 pp mjra von 
Diesta. W walce zostało rannych 3 
ochotników, a .10 zginęło. Wziętych do 
niewoli Niemcy zatrzymali w Białej Rze
ce. Większość z nich, pochodząca z 
Rumi, uciekła z niewoli, przebrała się w 
cywilne ubrania i ukryła w zabudowa
niach wsi.

11 IX
Łężyce. W przeciwnatarciu w rejo

nie Łężyc 2 kompanii kpt. Wojciecha 
Kopy (I GBON) wzięła udział po raz 
pierwszy także Ochotnicza Kompania
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Kosynierów (OKK) ppor. J. Kąkole
wskiego. Polacy utrzymali tu swoje po
zycje, tracąc jednak 3 zabitych i 8 ran
nych.

12 IX
Bolszewo. Na skutek donosów 

miejscowych hitlerowców kierowa
nych do gestapo w Wejherowie, zostali 
aresztowani, przewiezieni do wejhero- 
wskiego więzienia, a później umiesz
czeni w obozie w Stutthofie robotnicy: 
Franciszek Malotka, Józef Pranszka, 
Józef Prócz i Engelbert Rybandt. 
Oskarżono ich o wrogi stosunek do 
Niemców przed wojną.

21 IX
Bolszewo. Na skutek meldunku 

członka SA, volksdeutscha Wili Roe- 
skego, funkcjonariusze policji z Wejhe
rowa aresztowali działacza Polskiego 
Związku Zachodniego (PZZ) sołtysa 
Hugona Kujawę. (Po aresztowaniu zo
stał przewieziony do Gdańska, nastę
pnie kolejno do Mauthausen, Güssen, 
Dachau. Tu zginął w 1940 r.)

25 IX
Gościcino. Gminny posterunek 

żandarmerii zajął zarekwirowany bu
dynek prywatny należący do Polaka, 
Stanisława Polaszka. Miejscowa żan
darmeria zatrzymała rolników: Franci
szka Szymańskiego, Józefa Króla i For-

Żydowska Góra, stan obecny

melę, których podejrzewano o wska
zanie żołnierzom polskim niemieckich 
dywersantów działających na tyłach 
polskich jednostek w rejonie Gościci- 
na.

27 IX
Gnlewowo. Aresztowano i osadzo

no w więzieniu w Wejherowie, pod za
rzutem zastrzelenia trzech żołnierzy 
Wehrmachtu w leśniczówce Mariano
wo w czasie walk wrześniowych, leśni
czego Floriana Zawidowskiego.

Józef Tempski: Staram się wywiązywać
ze złożonych obietnic

Urodziłem się 7 czerwca 1951 roku 
w Tępczu, należącym obecnie do gmi
ny Luzino. Jestem żonaty, mam pięcio
ro dzieci.

Ukończyłem Technikum Rolnicze w 
Kłaninie, jestem absolwentem Wydzia
łu Ekonomiki Transportu Uniwersytetu 
Gdańskiego. W 1982 roku obroniłem 
pracę dyplomową uzyskując tytuł ma
gistra ekonomii.

Wychowałem się w rodzinie kaszub
skiej, gdzie najważniejszy był autorytet 
rodziców. Zasadę tę staram się wpoić 
w moim domu, poświęcając dzieciom 
każdą wolną chwilę. Jestem dumny ze 
swojego pochodzenia i dlatego od 
wielu lat aktywnie działam w Zrzesze
niu Kaszubsko-Pomorskim.

Jestem radnym gminy Wejherowo. 
W Radzie Gminy Wejherowo pełnię 
funkcję wiceprzewodniczącego Komi
sji Rewizyjnej oraz przewodniczącego

Komisji Rolnej. Jako przewodniczący 
Komisji Rolnej organizuję spotkania z 
rolnikami, z którymi omawiam aktualne 
problemy wsi gminy Wejherowo.

Brałem udział w powołaniu oddziału 
"Agromy" przy ul. Przemysłowej w Wej
herowie. Dzięki wejherowskiej "Agro- 
mie" rolnicy będą mogli nabyć sprzęt 
rolniczy i części zamienne na miejscu, 
zaoszczędzając czas na wyjazdy do 
magazynów w Gdańsku.

Jako radny staram się wywiązywać 
ze założonych obietnic. Przykładem 
tego jest m.in. budowa drogi asfaltowej 
w Pętkowicach oraz wodociągu do bu
dynków mieszkalnych będących w ge
stii miejscowego Zakładu Unasiennia
nia Zwierząt.

Jestem wrażliwy na krzywdę ludzką 
i nie zapominam o troskach ludzi naj
biedniejszych. Za największy sukces w 
ostatnich latach uważam przemiany

społeczno-polityczne, które szczegól
nie dobrze zafunkcjonowały w samo
rządności. Dobitnym tego przykładem 
jest praca Rady, Zarządu i Urzędu Gmi
ny Wejherowo.

Józef Tempski



Zgodnie ze znowelizowaną niedaw
no ustawą sejmową z 26 października 
1982 roku o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, gmi
ny pobierają opłatę za zezwolenia na 
sprzedaż napojów alkoholowych. Uzy
skane środki przeznacza się na finan
sowanie działań związanych z profila
ktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych.

Jednym z takich działań było zor
ganizowanie półkolonii dla dzieci z ro
dzin najbardziej potrzebujących po
mocy. Półkolonie odbyły się w dniach 
od 28 lipca do 8 sierpnia w Szkole 
Podstawowej nr 11w Wejherowie; 
organizatorem przedsięwzięcia był Za
rząd Miejski Towarzystwa Przyjaciół 
Dzieci w Wejherowie. W półkolonii 
wzięło udział osiemnaścioro dzieci z 
Bolszewa i Gościcina. Koszt pobytu 
jednego dziecka wynosi 111,50 zł. 
Organizatorzy zapewnili dzieciom 
opiekę w godzinach od 8.30 do 15.00 
oraz trzy posiłki: śniadanie, obiad, 
podwieczorek.

Jednym z celów półkolonii było 
m.in. przybliżenie uczestnikom trady
cji kaszubskich oraz poznanie regionu 
i jego zabytków. Dzieci starsze zwiedzi
ły zamek krzyżacki w Malborku, nato
miast dzieci młodsze były w oliwskim 
ZOO, ogrodzie botanicznym, wysłu
chały koncertu organowego w kate
drze oliwskiej. W programie półkolonii 
znalazły się konkursy (plastyczne, wo
kalne), zajęcia sportowe.

Z uwagi na specyficzne środowisko, 
z którego rekrutowali się uczestnicy, 
do zajęć włączono elementy programu 
profilaktyki przeciwalkoholowej. Pro
gram pod nazwą "Drugi elementarz 
czyli program siedmiu kroków" prowa
dziła pani pedagog Zofia Pranczk. W 
ostatnim dniu zajęć odbył się bal prze
bierańców, połączony z dyskoteką i

konkursem na najciekawsze przebra
nie. Na zakończenie Każde dziecko 
otrzymało paczkę ze słodyczami.

Półkolonie spełniły swoje zadanie: 
dzieci wypoczęły, poznały interesują

ce mieisca, nawiązały dużo nowych 
przyiazni. Szkoda, że te dwa tygodnie 
tak szybko minęły.

Ewa Mielcarek

i ( -mam

Na wycieczce w Malborku

Jeśli alkohol stał się 
problemem dla Ciebie lub

Twojej rodziny to zapraszamy:

• do Urzędu Gminy Wejherowo, na os. Przyjaźni 6, pok. 3U), 

iv poniedziałki od 11.00 do 15.30,

w czwartki od 7.30 do 15.30, 

w piątki od 7.30 do 11.00,

oraz do punktów konsultacyjno-informacyjnych

• w Gościcinie, przy kościele (salka biblioteki), we wtorki od 14.00 do 13.00

• w Bolszewie, w salce przykościelnej, w środy od 14.00 do 13.00 

lub kontakt telefoniczny tel. kom. 0 90 543 569.

Ze swoim problemem nie jesteś sam, życzliwie i bezpłatnie udzielamy pomocy 

prawnej, terapeutycznej i informacyjnej.
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